!

吉林省人民政府办公厅文件
吉政办发 !!"!#"$%号

吉林省人民政府办公厅关于印发

《吉林省高等教育高质量发展三年行动计划

（!"!&’!"!(年）》的通知

各市 #州$人民政府%长白山管委会%各县 #市$人民政府%省

政府各厅委办&各直属机构’

(吉林省高等教育高质量发展三年行动计划 #!"!&’!"!(
年$)已经省政府同意%现印发给你们%请认真抓好贯彻落实*

吉林省人民政府办公厅

!"!#年$$月%日

+$+

吉林省高等教育高质量发展

三年行动计划（!"!&’!"!(年）

为全面贯彻党的二十届三中全会精神!深入落实省委十二届

五次全会精神!统筹推进教育"科技"人才"产业一体化改革!

加快我省高等教育内涵式发展!提升竞争力和贡献度!推动高等

教育高质量发展明显进位!促进吉林全面振兴取得新突破!制定

本行动计划#

一!主要目标

到!"!(年!$双一流% $双特色%建设取得实效!支撑我省

高质量发展的高等教育体系更加完善!竞争力明显提升!在关键

指标上实现 $!&("双倍增"一改善%目标!即新增博士学位授

予高校!所!新增本科高校 &含职业本科’&所!全国重点实验

室达到(个( $双一流%建设高校数量"高层次人才数量实现倍

增(高校办学条件基本改善#

二!重点任务

!一"政治建设领航行动#坚持党对高等教育的全面领导!

以高质量党建引领高质量发展#加强高校领导班子政治能力建

设!每年举办高校领导班子高质量发展专题培训班#分类开展高

)!)

质量发展绩效考评和党的建设工作成效考核工作!开展高校 "对

标进位#行动$明确高校各自发展定位%办学特色%存在差距%

奋斗目标!实施立德树人质量提升行动$建设一批省级重点马克

思主义学院和)"个 "大思政课#实践教学基地$建设大中小学

思想政治教育一体化研究中心!

!二"吉林大学建设中国特色世界一流大学行动#持续在资

金和政策上对吉林大学 "双一流#建设给予支持!支持国家重大

传染病防治基地%国家紧急医学救援基地等建设!支持学校集聚

大批世界一流学者$建成一批有全球影响力的研究机构$多个学

科领域和若干研究方向达到世界领先水平$高素质创新人才培养

质量显著提升$不断产生对科技发展%产业革命%文化传承%人

类文明进步有重大影响力的原创成果$到!")&年进入世界一流

大学前列!

!三"高校办学条件改善行动#按照 "一校一策#$根据学生

规模变化%办学条件缺口等情况制定改善计划%储备项目$利用

)’&年时间分年度分批次实施!积极争取超长期特别国债%中

央预算内投资等资金$统筹一般债等地方财政资金$加快校舍等

基础设施建设!盘活存量商品房%人才公寓%产业园区等社会闲

置资源和政府性资产$支持高校解决办学条件缺口!!"!(年底

前$博士授权高校基本实现办学条件达标$!"!*年底前$所有

高校实现办学条件达标!

!四"世界一流学科培优行动#支持吉林大学%东北师范大

&)&

学!延边大学高标准完成 "双一流#建设任务$重点支持吉林大

学考古学!化学%东北师范大学世界史等学科勇攀学科高峰%形

成本领域在全球有重要影响的人才中心和创新高地%进入世界一

流学科前列$

!五"优势特色学科攀升行动#重点支持吉林大学哲学!法

学!区域国别学%东北师范大学生态学!生物学%长春理工大学

光学工程%吉林农业大学植物保护%东北电力大学电气工程等学

科%瞄准一流学科建设核心关键指标%开展培育攻坚%新增+’

%个学科跻身国家 "双一流#扩容行列$支持东北师范大学物理

学!东北电力大学动力工程及工程热物理!长春中医药大学中医

学!吉林艺术学院设计学!吉林体育学院体育学等学科在下一轮

学科评估中升级进位$支持新能源技术!数字经济!冰雪装备等

交叉学科%人工智能!量子计算与量子信息等新兴学科建设%提

高高层次专门人才培养能力$

!六"博士学位授权培育行动#按照现行财政保障机制%在

招生计划!生均经费!师资队伍!科研经费等方面加大支持力

度%支持吉林建筑大学!长春师范大学!吉林外国语大学等高校

申请博士学位授予单位$新增智能科学与技术!数学!计算机科

学与技术!材料与化工!机械工程!电子科学与技术!化学!兽

医!生物医学工程!药学等!"个博士学位授权点$

!七"应用 !技能"型大学提升行动#紧扣石油化工!生物

医药!智能制造!现代农业!汽车等我省特色产业需求%支持吉

&#&

林化工学院!长春工程学院等若干所高校打造高水平应用 "技

能#型大学标杆$支持白城医学高等专科学校等探索办学体制改

革%设置&所本科 "职业#院校$支持#’+所高职院校冲击国

家 &双高计划’$

!八"服务发展能力提升行动#根据产业发展需求%有组织

开展科技创新能力建设及产业人才培养模式创新$重组和新建+

’%个全国重点实验室%建强吉林大学人类疾病动物模型国家地

方联合工程实验室!长春中医药大学人参功效物质基础与生物学

机制研究教育部重点实验室等!"个国家部委科研平台$建设吉

林大学国家级示范性软件学院!吉林大学仿生未来技术学院!长

春理工大学人工智能现代产业学院等*个国家级示范性特色学

院$建强#""个一流专业%新增$""个急需紧缺专业%实现理工

农医类在校生人数占比超过&&,%推动$""个专业通过专业认

证$建设吉林高等研究院%实施卓越工程师产学研协同培养项

目$

!九"高层次人才引育倍增行动#支持博士授权高校聚焦一

流学科!重大科研平台建设%围绕重点行业!重点领域%千方百

计靶向引进顶尖科技创新人才及团队%梯次培育院士!长江学

者!长白英才等高层次人才%实现高层次人才数量倍增$

!十"高校松绑赋能行动#深化高校 &放管服’改革%进一

步扩大高校办学自主权$分类实施高校评价改革%完善多元多维

监测评价体系$深化职务科技成果赋权改革$完善高校编制保

(&(

障!持续为高校松绑赋能"

为有组织落实本行动计划!三年共统筹安排$""亿元资金!

在保障各高校基本发展基础上!倾斜支持重点高校#重点学科"

鼓励高校创收!多渠道筹措办学经费!激发高质量发展内在动

力"

抄送$省委各部门!省纪委办公厅!吉林日报社#新华社吉林分社!
各人民团体!各民主党派"
省人大常委会办公厅!省政协办公厅!省监委!省法院!省检察院"

吉林省人民政府办公厅文电处 !"!#年$$月$$日印发

%+%